è Societate Iesu Lib. II.

57

Lusitanico Tago maiorem esse aiunt . Quadragesima circiter intus habet insulas : carum multæ , que magnitudine præstant , incoluntur ; reliquæ ad ornatum à natura editæ ; multæ item , vt in tanto sinus ambitu stationes , sinuæque , alij minores , instar portuum tutam nauigii sedem præstant . Eius fauces , quæ mare intrat , tam angustum coëunt in spatiū , vt quāuis parui , ænei tormenti istum non excedant . Locus adhuc , quod nullus externo metus effret ab hoste , & indigenis fere nulli esset visus ; ne Regiæ vites tot tuendis præsidii distraherentur , incustoditus , & neglectus habebatur ; cùm satis custoditus videretur , duabus hinc inde firmis cinctus Præfectoris . Huius opportunitatem loci , vt par est credere , homini non imperiti , & inter Lusitanos , seu fortè , vt sit , seu per causam mercimonij , aut aliam quamvis , confilio dissimulato , verfati , animaduerterūt , & indigenarum à Lusitani alienatione obseruata , posse se , si cius loci portarentur , eadem , quæ Lusitanis emolumenta ex eius terra fructibus percipere ; & locum ad figendam sedem esse opportunum . Inde anno ab humanae salutis exordio 1556 . Nicolaus Villaganonius vir clarus in Gallia , & ordinis fratrum militum S. Ioannis Comendatarius cum Gallorum instructa classe improviso superuentu hunc simum occupat . Ostium pro re nata munimento claudit , indigenasque ad bellum societatem trahit . Gens Tamuya no[n]ominantur , & multitudi-

*Gallia
classe.*

D 5

Tam iye, & Tamuyani belli ini-
tium. neabundantes, & bellandi ferocia timendi. Ij
 antè cum Lusitanis pacem habuerant, societatemque seruarunt: sed iniuriis exasperati, ab eorum se amicitia subduerant. Hanc Gallus naclus occasionem, comitate, & largitionibus corum animis sibi adiunctis, fœdus cum illis aduersus communem hostem facit. Gallis loco opportunitas, Zamuyis Gallorum arma armos addebâit. Ergo præter claustrum custodiām, vna intus ex insulis lecta, quam castello ex folido saxo ferro, & arte excavatu communiare aggredientur. Ad eam rem indigenæ operam suam libentibus animis contulerunt. Locus erat ad bellum ducendum aptissimum: ager circa pabulo abundans, pecorum, & largam alienorū copiā, orizæ præsertim, & farinę eius terre, quam mandiocam appellat, suppeditabat: aromatū, maximè piperis, ac zingiberis, quorum exportatio Lusitanis interdicitur, brasili ligni, & faccari ingens vis magnis rorquentibus aduenias locupletabat. Apparebantq; indicia metalli fodinarum, quæ omnia ad alendum bellum erant opportuna; præsertim pretiosarū merciū inuitatu, supplementis subinde è Gallia aduenientibus. Hæsit hæc macula imperio in quartū annum, neq; hostes ex eo nido extrudi potuerū, cùm interim Zamuyē se ad bellum compararent, Gallos hospites in effodienda munitione terra fructibus, commeatique conuehendo, aliisq; opportunitatibus comparandis strenue adiuuarent; donec tandem anno Domini 1557. Joannes Lusitanus

Rex

Rex, doctus à fide dignis auctoribus, multis grauibusq; iniuriis Brasilos à Christianis nostris vexari; magnóque eam rem impedimento esse ad eos ad Christianorum gregem adducendos. Mendem Salam, virum integerum, ac magni animi hominem, multo rerum vītu, prudentiāq; clarum, & multa etiam doctrina ornatū ad Brasiliam regendam summo cum imperio misit. Cui etiā in mādaris dedit, curaret omni ope, vt Brasilia gés ad Christi fidē adduceretur. Nullū maius officiū ad Dei cognitionem, cultumque traducantur, impedimentaque omnia amoueat, quibus gentis possit libertas impediiri. Mendes cùm primū in prouinciam venit, nihil prius habuit, quām vt Regis mandata de re Christiana promouenda exqueretur. Quare missis circum viros, populōsque indigenarum Bahyam aceolentum, qui gentis primores ad se accerferent, egit cum illis de conditionibus pacis, in quibus prima lex fuit, ne vlo vnquam tempore humanis carnis, ne suorum quidem inimicorum, aut hostium vescerentur: altera, vt Christianæ legis magistros, Societatis que IESY Sacerdotes ad se adeuentes exciperent; ac sanctum inter ipsos Euangeliū, diuinamq; Dei legem prædicare permetterent. Vtique rei libentissimi illi animis assenserunt. Persuasit etiam, vt, minutis, infrequentib; que villis, ac vicis relictis, sed maiores, frequentioris que vna multi recipere; in communē quasi ciuitates coalescent; in iisque Ecclesiæ excitarent,

Mendes Sa-
 la Prator
 rem Christi-
 anam in Bra-
 silia ordinat,
 gentis liber-
 tatem con-
 fituit.

tarent, quo statis diebus Christiani ad diuinæ legis præcepta, Christianamque doctrinam addiscendam, in primis vero rerum sacrarum causâ continebant; in iisque sedem haberent, qui è Societate Iesu Sacerdotes ad ipsos Christianas vita præceptis imbuendos ventitarent. Neque minus prouidus fuit in eorum libertate constituta, verūtque eos in posterum captiuos duci: & qui per iniuriam detinceretur, eos edixit manu mitti, grauiter in eos animaduertens, qui illorum iura violassent. Regis voluntatem esse, ut nulla in re iis fiat iniuria.

Fuit inter nostrarē magnis opibus, magneque potentia vir, qui misera gentis afflatus iniuriæ, ad Regia edicta contumacem se præbuit in iniuria perseverans; multosque per iniuriam captos dimittere detrectabat. Aduersus hunc Prætor validam militum manum misit, qui iniuriosi hominis ades disturbarent: illaque contumacæ pœnas dedisset, nisi, positis spiritibus, animum ad modestiam, & legum obedientiam composuisset. Paraquasurj fluminis accolè Bahyensibus finitimi, infestis Christianis suis gentilibus erant, qui circa Bahyam Ecclesiam frequentabant: eosque assiduis iniuriis laceſſebant, vñque eō, ut etiam nonnullos interficerint. Postulauit Prætor, ut iniuriosi illi sibi dederentur: id illi ab insita feritate, sua freti multitudine, & Lusitanorum armis nondum experti, neglexerunt. Eos Prætor ipse in ipsorum finibus bello adortus, magna illo-

rum edita strage, plus centum sexaginta villis exustis, ita attrivit, ut ad pacem petēdam adi- gerentur, quam iisdem legibus, quibus Bahy- enses impetravuerunt. In primis vero, ut Eccle- sias & ipli ad Christianorum sacros ritus, con- ventusque celebrando extruerent; Patres- que è Societate Iesu inter se, ad Ecclesia- rum, parœciarūmque curam versari pate- rentur.

R E B V S Imperij, Religionisque ac iusti-
tiae legibus ad Bahyam constitutis, ad rem
bellicam, Januariensemque finum vindican-
dum animum adiecit. Hostes interim quatuor
iam annorum spatio fixæ in insula munitione
ne absoluta, nouis ex Gallia supplementis, &
Tamuyaram multitudine magis, magisque
in dies augebantur. Bellum adhuc nullum ul-
trò intulerant, absoluenda munitione occu-
pati, & emolumentis interim mercimoniorū
contenti. Sed absoluta iam munitione, domi-
būisque cum cisterna ad aquilegium in faxo
excisæ, periculum erat, ne, sollicitatis per Ta-
muyas alii gentibus, & superuentu quotidie
nouæ multitudinis ex Gallia, bellum infer-
rent, cum magno saltē tum priuatorum,
tum etiam Regiorum vettigalium detrimen-
to, & periculo de tota prouincia non con-
temnendo.

DVM haec in Brasilia geruntur, in Lusita-
nia magno cum totius rei incommodo Ioan-
nes Rex vita fungitur; & maiore adhuc cum
in-

Bellum Ja-
nuariense
suscipitur.

Ioannes Lu-
stania Rex
moritur. Se-
bastianus ne
pos illi suc-
cedit.

*Catherina
Regina Seba
fiani asia
Regnum pro
nepote adam
usfrat.*
*Anno Do-
mini 1560.
Januariensem
sinus e Gallis
recipiuntur.*
 incommodo biennio, trienniove antē Ioannes Ioannis Regis filius ē viuis exesserat, vxore grauida relicta, ē qua maturo tempore natu Sebastianus, Regni fuit hæres. Eius auia Catherine Austriae Caroli V. Augusti soror, virilis, ac Regiæ indolis foemina pro nepote Regni administrationē sūc epít. Hæc periculō cognito, idoneam classem ex Lusitania misserat; qua affsumpta Prator, magno procerum comitatu, lectā suam cuiusq; manū ducentiū, adiunctis nauibus aliis, que ad ora Brasiliæ custodiām dispositæ erant, contractisque copiis, tum ex omni Lusitanorum delectu, tum ex indigenarum auxiliis anno Domini 1560. venit ad sinum Januariensem; ac petrūptis claustris, sinum intrat, arcémque faxeam, rem humano æstimatu inexpugnabilem machinis, prælióque fortiter oppugnare aggreditur. Et, cùm maximè intenti essent utriquie in pellium, delecta Lusitanorum manus ab castelli latere à prælio auero, prærupto, & confragoso, ac propterea hominum iudicio inaccesso, pertinaci virtute adrepentes, in castellum evadunt; subitōque imperu sulphurei pulteris apparatu potiuntur. Consernati Galli rei iactura, & in opinato hostium ausu oppressi, desperata victoria, deditioñem feceré; castelloq; cum machinis, omnīq; bellico apparatu relictis, ad naues se recipiunt. Indeque dilapsi, partim patriam repeterunt, partim cum Tamuyis, bellū renouandi, & mercimo-